
 
 
 
 
 
 
 
                     
 
                                            DECIZIA NR 13/ ___/ 01.2010 
                          privind solutionarea contestatiei formulate de  
                                      SC  XXXXX  SRL  SIBIU    
 
 
 
         Directia Generala a Finantelor Publice Sibiu a fost sesizata de Administratia 
Finantelor Publice Sibiu , prin adresa inregistrata cu nr 1647/ 19.01.2010 asupra 
contestatiei formulate de SC XXXX SRL Sibiu , CUI RO XXXXimpotriva Deciziei de 
restituire nr XXXX/ 10.11.2008 prin care AFP Sibiu a dispus restituirea catre SC 
XXXXSA Sibiu a sumei de XXXXlei reprezentand diferenta intre taxa speciala achitata 
pentru autoturisme si autovehicule si taxa pe poluare pentru autovehicule ca urmare a 
cererii NR XXX/ 05.11.2008 depuse de SC XXXXX 
Contestatia este formulata prin avocat , la dosarul cauzei existand imputernicirea 
avocatiala in original. 
Petenta  isi motiveaza contestatia astfel: 

- a achizitionat intracomunitar autoturismul VW GOLF cu nr de identificare 
WVWZZZ1KZ5W180803, prin finantare leasing conform contractului de leasing 
incheiat cu SC XXXX SA 

- desi SC XXXXX SA a achitat AFP Sibiu taxa speciala pentru autoturisme  ( OP 
122/ 21.05.2007) in raport de prevederile art 3.3 din contractul de leasing , SC 
XXXXX SA a transferat asupra subscrisei costul taxei speciale pentru autoturisme 
conform facturii XXX/ 21.05.2007,OP 100/18.05.07 

- in raport de deciziile CJCE din cauza C- 199/ 82 Amministrazione delle Finance 
dello Stato c/a XXX 1983 ECR 3595 par 12 si C-192/ 95 Comateb s.a. 1997 ECR I- 
165 par 28 s-a statuat ca societatea comerciala care a platit o taxa poate solicita 
restituirea acesteia daca este contrara dreptului comunitar. Totusi nu poate solicita 
restituirea acesteia daca a transferat acest cost asupra consumatorilor intrucat nu este 
permisa imbogatirea fara just temei. Particularii asupra carora a fost transferat acest 
cost pot cere rambursarea de la comerciant sau de la autoritatile nationale ale 
statului care a perceput taxa contrara dreptului comunitar. 

Pentru acest motiv contestatoarea considera ca SC XXXXX SA nu era indreptatita legal sa 
solicite restituirea taxei cat timp a transferat costul acesteia asupra SC XXXX SRL. 
Din documentele aflate la dosarul cauzei organul de solutionare a contestatiei retine 
urmatoarele : 

- SC XXXX SRL devine utilizatorul autovehiculului marca VW GOLF cu nr de 
identificare  WVWZZZ1KZ5W180803 ce face obiectul contractului de leasing nr 
278 incheiat cu SC XXXXXX SA. 

- SC XXXXX SA achita cu OP 122/ 21.05.2007 suma de 3165,43 lei reprezentand 
taxa prima inmatriculare 



- prin cererea inregistrata la AFP SIBIU cu nr 360940/ 05.11.2008 SC XXXXX SA a 
soliciatat restituirea taxei rezultata ca diferenta intre suma achitata cu titlu de taxa 
speciala pentru autoturisme si autovehicule  si cuantumul rezultat din aplicarea 
OUG 50/ 2008 privind taxa pe poluare pentru autovehicule cu modificarile si 
completarile ulterioare. La cererea de restituire au fost anexate documente 
justificative. 

- Administratia Finantelor Publice Sibiu emite Decizia de restituire nr 
368879/10/11/2008 prin care se aproba la restituire suma de 1699 lei reprezentand 
diferenta intre taxa speciala achitata pentru autoturisme si autovehicule si taxa pe 
poluare, beneficiarul sumei fiind SC XXXXXX SA 

Cauza supusa solutionarii este de a se stabili cine avea dreptul sa solicite organelor fiscale 
restituirea diferentei de taxa pentru autoturismul VW GOLF in conditiile in care: 
- platitorul taxei de prima inmatriculare in Romania pentru autovehiculul VW GOLF nr de 
identificare WVWZZZ1KZ5W180803 respectiv a sumei de 3165 lei a fost SC 
XXXXXXXSA  in calitate de proprietar  
In speta data sunt aplicabile urmatoarele prevederi legale din OG 92/ 2003 R privind 
Codul de Procedura Fiscala ; 
- ART 17 
“(1) Subiecte ale raportului juridic fiscal sunt statul, unitatile administrativ teritoriale, 
contribuabilul, precum si alte persoane care dobandesc drepturi si obligatii in cadrul 
acestui raport. 
 (2) Contribuabilul este orice persoana fizica sau juridica sau orice alta entitate fara 
personalitate juridica ce datoreaza impozite , taxe , contributii si alte sume bugetului 
general consolidat”. 
- ART 21 alin 4 
“ In masura in care plata sumelor reprezentand impozite, taxe, contributii si alte venituri 
ale bugetului general consolidat se constata ca a fost fara temei legal, cel care a facut 
astfel plata are dreptul la restituirea sumei respective.” 
- ART 25 alin 1  
“ In raporturile de drept material fiscal , creditorii sunt persoanele titulare ale unor drepturi 
de creanta fiscala prevazute la art 21 , iar debitorii sunt acele persoane care potrivit legii , 
au obligatia corelativa de plata a acestor drepturi.” 
- ART 26 alin 1 
“ Platitor al obligatiei fiscale este debitorul sau persoana care in numele debitorului , 
conform legii, are obligatia de a plati sau de a retine si de a plati, dupa caz, impozite, taxe, 
contributii, amenzi si alte sume datorate bugetului general consolidat.” 
- ART 117 
“RESTITUIRI DE SUME 
(1) Se restituie, la cerere, debitorului urmatoarele sume 
...............................” 
Din cele prezentate se desprinde faptul ca restituirea sumei de XXXXX lei nu poate fi 
facuta de organul fiscal decat celui care a facut plata in cazul de fata SC XXXXX SA . 
Legat de afirmatia petentului din contestatie referitoare la transferul costului taxei de catre 
SC XXXXXXX SA asupra SC XXXXX SRL  facem precizarea ca organul fiscal nu are 
competenta legala de a interveni in raporturile comerciale  dintre doua societati  
,solutionarea oricaror litigii dintre acestea revenind instantei judecatoresti competente. 
   Asa cum se desprinde din articolele de lege mai sus mentionate , organul fiscal nu poate 
face restituirea unei sume achitata in plus  decat platitorului acestei sume. 



   Avand in vedere ca subiecte ale raportului juridic fiscal sunt AFP Sibiu si SC XXXXXX 
SA Sibiu, contestatia va fi respinsa. 
    Pentru considerentele retinute in baza art 211(5) din OG 92/ 2003 R 
 
 
 
                                                     DECIDE 
 
   - respinge contestatia pentru suma de XXXX lei din Decizia de restituire nr XXXXX/ 
10.11.2008 reprezentand diferenta intre taxa speciala achitata pentru autoturisme si 
autovehicule si taxa pe poluare pentru autovehicule, ca fiind formulata de o persoana fara 
calitate procesuala activa in raportul juridic fiscal. 
      Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Sibiu in termen de 6 luni de la 
comunicare. 
 
 
 
                      Ec  XXXXXX 
                      DIRECTOR  COORDONATOR 
 
 
                                                                                                                   VIZAT 
                                                                                                        Cons jr  XXXXX 
                                                                                                       SEF SERVICIU JURIDIC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


